
 

         

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI: 5199045 

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

P
ag

e1
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR         

COMUNA    T A R C E A         

PRIMAR   

 

  

D I S P O Z I Ţ I E 

Nr.90 din 08.05.2024 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral la alegerile pentru 

autorităţile administraţiei publice locale din data de 9 iunie 2024 în Comuna Tarcea  

  

 

    Având în vedere Referatul secretarului general al comunei prin care se propune  

emiterea Dispoziției Primarului cu privire la stabilirea locurilor speciale pentru afişaj 

electoral la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din data de 9 iunie 2024 

în Comuna Tarcea; 

 

Văzând Circulara nr.3904/10.04.2024 transmisă de Instituția Prefectului-Județul Bihor   

referitor la activitățile electorale în sarcina primarilor; 

 

Analizând prevederile: 

-art. 79 alin. (1)-(8) și ale art. 121 alin. (1) și alin. (2)2 din Legea nr. 115/2015 pentru 

alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 

privind Statutul aleşilor locali, cu modificările și completările ulterioare; 

-Hotărârii Guvernului nr.199/2024 privind aprobarea calendarului actiunilor din cuprinsul 

perioadei electorale la alegerile pentru membrii din Romania în Parlamentul European din 

anul 2024 si la alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024- 

punctul nr. 105; 

-art.8 lit. i) din Hotărârea Guvernului nr. 205/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice 

necesare pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru membrii din România în 

Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice 

locale din anul 2024; 

 

             În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

   

PRIMARUL COMUNEI TARCEA 

EMITE URMĂTOAREA DISPOZIȚIE: 

 

 

Art.1.-Se stabilesc locurile speciale pentru afişaj electoral la alegerile pentru 

autorităţile administraţiei publice locale din data de 9 iunie 2024 în Comuna Tarcea după 

cum urmează: 

- în satul Tarcea – Panoul pentru afișaj electoral din partea dreaptă, amplasat în 

parcul dintre Căminul cultural Tarcea și Dispensarul uman, 

- în satul Adoni – Panoul pentru afișaj electoral din partea dreaptă, amplasat lângă 

fântâna arteziană din centrul satului, 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

         

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI: 5199045 

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

P
ag

e2
 

- în satul Galoşpetreu – Panoul pentru afișaj electoral din partea dreaptă, amplasat 

în fața porții Căminului Cultural. 

 

    Art.2.-În alte locuri decât cele stabilite conform art.1, afişajul electoral este permis 

numai cu acordul proprietarilor, administratorilor sau, după caz, al deţinătorilor. 

 

 

     Art.3.-Utilizarea locurilor de afişaj electoral este permisă partidelor politice, 

alianţelor politice şi alianţelor electorale sau organizaţiilor minorităţilor naţionale care 

participă la alegeri şi candidaţilor independenţi.  

 

    Art.4.-Este interzisă utilizarea de către un partid politic, alianţă politică, alianţă 

electorală sau organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la 

alegeri ori candidat independent a locurilor speciale de afişaj electoral, astfel încât să 

împiedice folosirea acestora de către un alt partid politic, alianţă politică, alianţă electorală 

sau organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori 

candidat independent. Pe un panou electoral, fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă 

electorală sau organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la 

alegeri ori fiecare candidat independent poate aplica un singur afiș electoral. Un afiş electoral 

amplasat în locurile prevăzute la art.1 nu poate depăşi dimensiunile de  500 mm o latură şi 

350 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm o latură 

şi 250 mm cealaltă latură.   

 

    Art.5.-Sunt interzise afişele electorale care combină culori sau alte semne grafice, 

astfel încât să evoce simbolurile naţionale ale României ori ale altui stat. 

 

Art.6.-Campania electorală începe la data de 10.05.2024 și se încheie în data de 

08.06.2024 ora 700. 

 

Art.7.(1).-Nerespectarea dispozițiilor privind afișajul electoral prevăzut de art.79 din 

Legea nr.115/2015, constituie contravenție conform art.108 lit.j, k din aceeași lege și se 

sancționează cu amendă de la 600 la 1000 lei astfel cum prevede art.109. 

 

     (2).-Constatarea contravențiilor, precum și aplicarea sancțiunilor se face de către 

ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române, și ofițerii și subofițerii  din cadrul 

Jandarmeriei Române. 

 

 Art.8.-Prezenta dispoziţie se comunică: 

 Instituţiei Prefectului-Judeţul Bihor, 

 Postului de Poliție Tarcea, 

 Se aduce la cunoștință publică, 

 La dosar. 

   

 

 

 

Primarul Comunei Tarcea,   Contrasemnează, 

Anton-Arpad VAJNA   Secretarul general al Comunei Tarcea 

        Elisabeta BĂICAN 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

         

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI: 5199045 

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

P
ag

e3
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR    Aprob 

COMUNA    T A R C E A      Primar, 

Nr.90 din 08.05.2024 

      Anton-Arpad VAJNA 

       

 

 

 

R E F E R A T 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral la alegerile pentru 

autorităţile administraţiei publice locale din data de 9 iunie 2024 în Comuna Tarcea  

 

  

Hotărârea Guvernului nr. 205/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare 

pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru membrii din România în 

Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice 

locale din anul 2024 stipulează la art. 8 lit. i), că primarul asigură locurile speciale de afişaj 

electoral şi amplasarea de panouri electorale. 

 

Potrivit art.79 alin.(1) din din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 

215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 

aleşilor locali, modificată și completată:  

” (1)Primarii sunt obligaţi ca până la începerea campaniei electorale să stabilească, prin 

dispoziţie, locuri speciale pentru afişaj electoral şi să asigure amplasarea de panouri 

electorale în cadrul acestora, ţinând seama de numărul partidelor politice, organizaţiilor 

cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, alianţelor politice şi alianţelor electorale care 

declară că depun liste de candidaţi, candidaturi pentru funcţia de primar şi de preşedinte al 

consiliului judeţean, precum şi de candidaţii independenţi. Aceste locuri trebuie să fie situate 

în zone frecventate de cetăţeni, fără stânjenirea circulaţiei pe drumurile publice şi a celorlalte 

activităţi din localităţile respective.” 

-alin.(2) din art.79 prevede: 

” Primarii sunt obligaţi să monteze panouri pentru afişajul electoral în fiecare subdiviziune a 

unităţii administrativ-teritoriale.” 

-alin.(3) din art.79 prevede: 

” Utilizarea locurilor de afişaj electoral este permisă partidelor politice, alianţelor politice şi 

alianţelor electorale sau organizaţiilor minorităţilor naţionale care participă la alegeri şi 

candidaţilor independenţi.” 

-alin.(4) din art.79 prevede: 

”Este interzisă utilizarea de către un partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau 

organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori 

candidat independent a locurilor speciale de afişaj electoral, astfel încât să împiedice folosirea 

acestora de către un alt partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau organizaţie a 

cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori candidat 

independent. Pe un panou electoral, fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă electorală 

sau organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori 

fiecare candidat independent poate aplica un singur afiş electoral.” 

-alin.(5) din art.79 prevede: 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
file:///C:/Users/baican.elisabeta/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp330062/00100465.htm
file:///C:/Users/baican.elisabeta/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp330062/00077554.htm


 

         

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI: 5199045 

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

P
ag

e4
 

”Un afiş electoral amplasat în locurile prevăzute la alin. (1) nu poate depăşi dimensiunile de 

500 mm o latură şi 350 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune 

electorală, 400 mm o latură şi 250 mm cealaltă latură.” 

-alin.(6) din art.79 prevede: 

”În alte locuri decât cele stabilite conform alin. (1), afişajul electoral este permis numai cu 

acordul proprietarilor, administratorilor sau, după caz, al deţinătorilor.” 

-alin.(7) din art.79 prevede: 

”Sunt interzise afişele electorale care combină culori sau alte semne grafice, astfel încât să 

evoce simbolurile naţionale ale României ori ale altui stat.” 

-alin.(8) din art.79 prevede: 

”Primarul, cu sprijinul poliţiei locale sau cu sprijinul efectivelor Ministerului Afacerilor 

Interne, în localităţile unde poliţia locală nu este constituită, este obligat să asigure 

integritatea panourilor, afişelor electorale şi a altor materiale de propagandă electorală 

amplasate în locuri autorizate.” 

-conform punctului nr.105 din Calendarul actiunilor din cuprinsul perioadei electorale la 

alegerile pentru membrii din Romania în Parlamentul European din anul 2024 si la alegerile 

pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024 aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.199/2024, dispoziția primarului privind stabilirea  locurilor speciale de afișaj 

electoral și asigurarea amplasării de panouri electorale în cadrul acestora se emite cel mai 

târziu la data de 9 mai 2024. 

 

 

 În temeiul art. 196, alin. 1, lit. b), din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 - Partea I 

privind Codul administrativ, 

 

 

P R O P U N E M: 

 

 

 

 Emiterea Dispoziţiei Primarului privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj 

electoral la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din data de 9 iunie 

2024 în Comuna Tarcea.   

 

   

 

 

 

Secretarul general al Comunei Tarcea 

Elisabeta BĂICAN 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com

